Проект

САВЕТ МІНІСТРАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
 СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_______________ № _________

Об изменении постановлений Совета
Министров Республики Беларусь
от 2 сентября 2022 г. № 582
и от 7 декабря 2022 г. № 839

На основании абзаца четвертого статьи 10, пунктов 2 и 3 статьи 34,

пункта 2 статьи 35 Закона Республики Беларусь от 11 ноября 2021 г.

№ 129-З ”О туризме“ Совет Министров Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Совета

Министров Республики Беларусь:

1.1. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь

от 2 сентября 2022 г. № 582 ”Об экскурсионном обслуживании“:

в Положении о порядке и условиях прохождения профессиональной

аттестации, подтверждающей квалификацию экскурсоводов и гидов-

переводчиков, утвержденном этим постановлением:

часть вторую пункта 2 изложить в следующей редакции:

”К аттестации не допускаются физические лица:

привлеченные к уголовной ответственности за совершение

преступлений, предусмотренных в статьях 123, 130 – 130
2
, 293, 341

1
, 342,

357, 361, 367 – 369
1
, 369

3
 и 370 Уголовного кодекса Республики Беларусь,

вне зависимости от снятия или погашения судимости либо прекращения

уголовного преследования по основаниям, предусмотренным в пунктах 3

или 4 части 1 статьи 29 Уголовно-процессуального кодекса Республики

Беларусь, и (или) привлеченные к административной ответственности

за совершение правонарушений, предусмотренных в статьях 19.8, 19.10,

19.11, 24.22 и 24.23 Кодекса Республики Беларусь об административных

правонарушениях, независимо от истечения сроков, предусмотренных

в статьях 4.9 этого Кодекса;

у которых аннулировано свидетельство по основанию,

предусмотренному в абзаце шестом части первой пункта 39 настоящего

Положения, – до истечения срока действия решения об аннулировании

свидетельства.“;

2

часть первую пункта 4 изложить в следующей редакции:

”4. Аттестация осуществляется государственным учреждением

”Национальное агентство по туризму“ (далее, если не указано иное, –

аттестующий орган).“;

пункт 6 после абзаца третьего дополнить абзацами следующего

содержания:

”вызывает при необходимости экскурсоводов и гидов-переводчиков

для устного собеседования по темам экскурсий, по которым пройдена

аттестация;

заслушивает при необходимости экскурсоводов и гидов-

переводчиков на экскурсионном маршруте;“;

абзац четвертый пункта 8 изложить в следующей редакции:

”запрашивает в органах внутренних дел сведения о привлечении

претендентов (экскурсоводов, гидов-переводчиков) к уголовной

ответственности за совершение преступлений, предусмотренных

в статьях 123, 130 – 130
2
, 293, 341

1
, 342, 357, 361, 367 – 369

1
, 369

3
 и 370

Уголовного кодекса Республики Беларусь, вне зависимости от снятия или

погашения судимости либо прекращения уголовного преследования

по основаниям, предусмотренным в пунктах 3 или 4 части 1 статьи 29

Уголовно-процессуального кодекса Республики Беларусь, и (или)

привлечении к административной ответственности за совершение

правонарушений, предусмотренных в статьях 19.8, 19.10, 19.11, 24.22

и 24.23 Кодекса Республики Беларусь об административных

правонарушениях, независимо от истечения сроков, предусмотренных

в статье 4.9 этого Кодекса;“;

в абзаце первом пункта 27 слова ”может быть принято“ заменить

словом ”принимается“;

в пункте 32:

в абзаце первом части первой слова ”ранее чем за три месяца

и не позднее 15“ заменить словами ”позднее чем за 30“;

после части первой дополнить пункт частью следующего

содержания:

”Секретарь аттестационной комиссии запрашивает в отношении

экскурсовода, гида-переводчика, обратившегося в аттестующий орган

за продлением срока действия свидетельства:

в органах внутренних дел – сведения, предусмотренные в части

второй пункта 2 настоящего Положения;

в областных и Минском городском исполнительных комитетах -

сведения о его деятельности.“;

в части пятой:

в абзаце первом слова ”может быть принято“ заменить словом

”принимается“;

3

дополнить часть абзацами следующего содержания:

”установления факта привлечения экскурсовода, гида-переводчика,

обратившего за продлением срока действия свидетельства, к уголовной

ответственности за совершение преступлений, предусмотренных

в статьях 123, 130 – 130
2
, 293, 341

1
, 342, 357, 361, 367 – 369

1
, 369

3
 и 370

Уголовного кодекса Республики Беларусь, вне зависимости от снятия

или погашения судимости либо прекращения уголовного преследования

по основаниям, предусмотренным в пунктах 3 или 4 части 1 статьи 29

Уголовно-процессуального кодекса Республики Беларусь, и (или) факта

привлечения к административной ответственности за совершение

правонарушений, предусмотренных в статьях 19.8, 19.10, 19.11, 24.22 и 24.23

Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях,

независимо от истечения сроков, предусмотренных в статье 4.9 этого

Кодекса;

представления областными, Минским городским исполнительными

комитетами информации о нарушении экскурсоводом, гидом-переводчиком

профессиональных и этических требований, установленных

законодательством.“;

в пункте 33:

после частой второй дополнить пункт частью следующего

содержания:

”Секретарь аттестационной комиссии запрашивает в отношении

экскурсовода, гида-переводчика:

в органах внутренних дел – сведения, предусмотренные в части

второй пункта 2 настоящего Положения;

в областных и Минском городском исполнительных комитетах –

сведения о его деятельности.“;

часть седьмую изложить в следующей редакции:

”Решение об отказе в выдаче экскурсоводу, гиду-переводчику

нового перечня тем экскурсий принимается в случаях:

предусмотренных в пункте 27 настоящего Положения;

установления факта привлечения экскурсовода, гида-переводчика

к уголовной ответственности за совершение преступлений,

предусмотренных в статьях 123, 130 – 130
2
, 293, 341

1
, 342, 357, 361,

367 – 369
1
, 369

3
 и 370 Уголовного кодекса Республики Беларусь,

вне зависимости от снятия или погашения судимости либо прекращения

уголовного преследования по основаниям, предусмотренным в пунктах 3

или 4 части 1 статьи 29 Уголовно-процессуального кодекса Республики

Беларусь, и (или) факта привлечения к административной ответственности

за совершение правонарушений, предусмотренных в статьях 19.8, 19.10,

19.11, 24.22 и 24.23 Кодекса Республики Беларусь об административных

4

правонарушениях, независимо от истечения сроков, предусмотренных

в статье 4.9 этого Кодекса;

представления областными, Минским городским исполнительными

комитетами информации о нарушении экскурсоводом, гидом-

переводчиком профессиональных и этических требований, установленных

законодательством.“;

часть четвертую пункта 35 изложить в следующей редакции:

”В течение пяти рабочих дней со дня регистрации уведомления

экскурсовода, гида-переводчика аттестующий орган издает приказ

о выдаче дубликата (дубликатов) свидетельства, перечня тем экскурсий

либо бейджа и выдает соответственно дубликат свидетельства с указанием

даты и номера утраченных свидетельства, перечня тем экскурсий либо

бейджа с проставлением в правом верхнему углу отметки ”Дубликат“.“;

часть вторую пункта 36 изложить в следующей редакции:

”В течение пяти рабочих дней со дня регистрации уведомления

экскурсовода, гида-переводчика аттестующий орган издает приказ

о выдаче дубликата (дубликатов) свидетельства, перечня тем экскурсий

либо бейджа и выдает соответственно дубликат свидетельства с указанием

даты и номера испорченных свидетельства, перечня тем экскурсий либо

бейджа с проставлением в правом верхнему углу отметки ”Дубликат“.“;

часть третью пункта 37 изложить в следующей редакции:

”Аттестующий орган издает приказ о внесении изменений

в свидетельство и выдает экскурсоводу, гиду-переводчику новое

свидетельство с указанием даты выдачи и номера ранее выданного

свидетельства, а также новые перечень тем экскурсий и бейдж.“;

в пункте 38 слова ”части четвертой пункта 32,“ и ”части пятой

пункта 33,“ заменить соответственно словами ”части пятой пункта 32,“

и ”части шестой пункта 33,“;

в пункте 39:

абзацы пятый и шестой изложить в следующей редакции:

”экскурсовод, гид-переводчик привлечены к уголовной

ответственности за совершение преступлений, предусмотренных

в статьях 123, 130 – 130
2
, 293, 341

1
, 342, 357, 361, 367 – 369

1
, 369

3
 и 370

Уголовного кодекса Республики Беларусь, вне зависимости от снятия или

погашения судимости либо прекращения уголовного преследования

по основаниям, предусмотренным в пунктах 3 или 4 части 1 статьи 29

Уголовно-процессуального кодекса Республики Беларусь, и (или)

привлечены к административной ответственности за совершение

правонарушений, предусмотренных в статьях 19.8, 19.10, 19.11, 24.22 и 24.23

Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях,

независимо от истечения сроков, предусмотренных в статье 4.9 этого

Кодекса;

5

экскурсоводом, гидом-переводчиком нарушены профессиональные

и этические требования, установленные законодательством.“;

дополнить пункт частью следующего содержания:

”Решение об аннулировании свидетельства по основаниям,

предусмотренным в части первой настоящего пункта, оформляется

приказом руководителя аттестующего органа.“;

в пункте 40:

часть первую после абзаца второго дополнить абзацем следующего

содержания:

”результаты устного собеседования экскурсоводов и гидов-

переводчиков по темам экскурсий, по которым пройдена аттестация, или

заслушивания экскурсовода, гида-переводчика на экскурсионном

маршруте являются неудовлетворительными, что подтверждается

протоколом аттестационной комиссии, – при отсутствии оснований для

аннулирования свидетельства;“;

после части первой дополнить пункт частью следующего

содержания:

”Решение о приостановлении действия свидетельства по основаниям,

предусмотренным в части первой настоящего пункта, оформляется

приказом руководителя аттестующего органа.“;

пункт 41 после части второй дополнить частями следующего

содержания:

”Решение об аннулировании свидетельства, принятое по основанию,

предусмотренному в абзаце шестом части первой пункта 39 настоящего

Положения, действует в течение пяти лет со дня принятия.

Свидетельства, аннулированные по решению руководителя

аттестующего органа, признаются недействительными.“;

в пункте 42 слова ”в соответствии с пунктом 39 настоящего

Положения аннулировано свидетельство,“ заменить словами ”аннулировано

свидетельство, за исключением основания, предусмотренного в абзаце

шестом части первой пункта 39 настоящего Положения,“;

в Положении о порядке формирования и ведения Национального

реестра экскурсоводов и гидов-переводчиков Республики Беларусь,

утвержденного этим постановлением:

в части второй пункта 2 слова ”Министерством спорта и туризма или

уполномоченной им государственной организацией“ заменить словами

”государственным учреждением ”Национальное агентство по туризму“;

пункт 5 дополнить частью следующего содержания:

”В случае принятия руководителем аттестующего органа решения

об аннулировании у экскурсоводов, гидов-переводчиков свидетельства

или о приостановлении его действия аттестующий орган исключает

6

из открытой части Национального реестра информацию о таких

экскурсоводах, гидах-переводчиках.“;

часть первую пункта 2 Положения о случаях и порядке аттестации

аудиогидов (мобильных сопровождений экскурсий) и их последующего

учета, утвержденного этим постановлением, изложить в следующей

редакции:

”2. Аттестация осуществляется государственным учреждением

”Национальное агентство по туризму“ (далее, если не указано иное, –

аттестующий орган).“;

1.2. часть первую пункта 18 Положения о порядке и условиях

создания и функционирования туристических информационных центров,

а также их учета, утвержденного постановлением Совета Министров

Республики Беларусь от 7 декабря 2022 г. № 839, изложить в следующей

редакции:

”18. Учет ТИЦ осуществляется государственным учреждением

”Национальное агентство по туризму“ (далее, если не указано иное, –

аттестующий орган).“.

2. Настоящее постановление вступает в силу через месяц после

официального опубликования.

Премьер-министр
Республики Беларусь